
I.P. 193/2004 Tit./Fasc./Anno 14.3.3.1.0.0/1/2004 

1

PROVINCIA DI 
BOLOGNA 

 

Prot. n° 10323/2004  del 20/01/04 
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'  
SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE  

U.O. TECNICA-FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N.1 

Oggetto: 
Approvazione esiti istruttoria delle candidature di soggetti attuatori dell'offerta 
formativa rivolta a ragazzi in obbligo formativo.   

 

Premesso che in data 6/11/2003 è stato emanato l’Avviso Pubblico ( Prot.n. 

187971/2003) “Invito a presentare domande per la selezione di soggetti attuatori dell’offerta 

formativa rivolta a ragazzi in obbligo formativo, riservato a enti accreditati secondo il vecchio 

modello per la formazione iniziale che, alla data di presentazione della candidatura, abbiano 

già presentato domanda di accreditamento per l’obbligo formativo secondo le regole 

approvate dalla Giunta regionale con Delibera n. 177/2003”; 

 Richiamata la normativa riportata in allegato sub D; 

 Preso atto che per l’istruttoria delle candidature pervenute, che concernevano 

interventi di formazione integrati con le istituzioni scolastiche e interventi di sola formazione 

professionale, ha operato un Nucleo di valutazione congiunto tra i Servizi Scuola e 

Formazione, coordinato da T. Di Celmo,  Responsabile del procedimento,  e composto da 

F.Baroni. A. Migliorini. S.Bianchini; 

 Vista  la comunicazione dell’Assessore Regionale M. Bastico, acquisita con 

Prot.n.211983 del 04/12/2003, avente ad oggetto “Invio nuovo riparto alle Province delle 

risorse 2003  MPLS”; 

 



I.P. 193/2004 Tit./Fasc./Anno 14.3.3.1.0.0/1/2004 

2

Preso atto delle comunicazioni della Regione Emilia Romagna, acquisite con Prot.n.  207175 

del 5/12/2003, Prot.n.21906 del 15/12/2003, Prot.n. 21408 del 17/12/2003,  inerenti il 

possesso dei requisiti relativi all’accreditamento degli Enti; 

 Preso atto dei pareri espressi per le attività di competenza dal Circondario Imolese, 

acquisiti con  nota Prot.n.23680 del 17/12/2003 e dei pareri espressi dal C.S.A di Bologna , in 

apposita riunione tenutasi il 12/12/2003 e verbalizzata con  Prot.n. 8999 del 19/01/04; 

 Preso atto di quanto disposto in sede di  Delibera Regionale n° 2049/2003 per quanto 

attiene alla successiva definizione, con apposita regolamentazione regionale,  di standard di 

costi aggiuntivi  per i servizi di supporto ai giovani disabili inseriti in tutte le tipologie di 

attività,  e per interventi di diritto allo studio per giovani inseriti in corsi di formazione 

professionale; 

 Vista la relazione tecnica predisposta dal Nucleo di Valutazione e sottoscritta dal  

Responsabile del Procedimento (in atti al Prot.n.10088 del 20/1/2004, fasc.14.3.3.1/1/2004) 

allegata sub  A al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare gli esiti delle  istruttorie relative alle candidature presentate nelle diverse 

tipologie e qualifiche cosi’ come illustrato nella relazione tecnica ( Allegato A) parte 

integrante del presente atto; 

2) di approvare l’elenco dei soggetti autorizzati ad attivare percorsi integrati nell’istruzione 

nella  tipologia a)  e tipologia b) così come emergono  dall’allegato B)  Candidature  ammesse 

per i percorsi integrati nell’istruzione, parte integrante del presente atto; 

3) di approvare l’elenco dei soggetti autorizzati ad attivare percorsi nella formazione 

professionale  così come emergono dall’Allegato C)  Candidature ammesse per i percorsi di 

formazione professionale, parte integrante del presente atto; 

4) di rimandare ad appositi atti la definizione, ( per tutte le tipologie  attivabili) delle 

procedure per la presentazione dei progetti esecutivi, entro i termini già stabiliti  in sede di 

Avviso pubblico; 



I.P. 193/2004 Tit./Fasc./Anno 14.3.3.1.0.0/1/2004 

3

5) per quanto attiene la formazione professionale , di rimandare ad apposito atto le definizione 

delle procedure e modalità di iscrizione e di subordinare l’effettivo finanziamento delle 

attività alle risorse  che saranno effettivamente disponibili . 

 

IL RESPONSABILE 

 (Tiziana Di Celmo) 

 Bologna, 20/01/2004   



 1

RELAZIONE TECNICA 
 
 
 
Nella relazione che segue si dà conto dell’esito delle istruttorie relative alle 
candidature presentate in relazione al Bando Pg n°187971 6/11/03 
 
Sono pervenute n° 21 candidature , la maggior parte delle quali  conteneva proposte  
su più tipologie di azione ( Percorsi Integrati nell’istruzione: Tipologia a, Tipologia b; 
Percorsi nella Formazione Professionale, biennali e annuali; Percorsi specifici per 
giovani disabili.) 
Le candidature sono state esaminate nel complesso , in relazione ai requisiti richiesti 
dalla D.R.n°2049/2003 e dal Bando provinciale che integralmente li richiamava. 
 
Tutte le candidature presentate sono state  giudicate ammissibili ,  possedendo il 
requisito formale prescritto ( verificato in base alle comunicazioni pervenute dalla 
Regione)  : essere in possesso del l’accreditamento nella Formazione Iniziale secondo 
il vecchio modello, aver richiesto entro la data di scadenza del Bando Provinciale il 
nuovo accreditamento anche per l’ambito Obbligo Formativo. 
 
 
 
Percorsi Integrati nell’istruzione 
 
Alla scadenza di bando sono pervenute complessivamente n.28 proposte di percorsi 
di biennio/triennio integrato e n.8 proposte di percorsi di moduli annuali. 
Sono successivamente state formalmente ritirate, a causa del parere negativo espresso 
dai Collegi dei Docenti degli Istituti coinvolti, le candidature (sia rispetto ai percorsi 
di biennio/triennio integrato sia rispetto ai moduli annuali) presentate in partnership 
con gli Istituti IPIA-ITIS Alberghetti di Imola e ITIS Majorana di S. Lazzaro di 
Savena. 
L’istruttoria è pertanto stata svolta su complessive 24 proposte di biennio/triennio 
integrato e su 6 proposte di moduli annuali 
Tenuto conto delle priorità espresse nella delibera regionale n.2049/2003 e nel bando 
provinciale, ed in base alle disponibilità finanziarie di cui alle assegnazioni di fondi 
regionali 2003 ex L.144/99, si è pervenuti ad una distribuzione e ad un 
dimensionamento delle proposte che ha perseguito l’obiettivo di garantire almeno un 
percorso per Istituto scolastico e che, nella versione approvata, prevede: 
 
Bienni/trienni integrati 
N. 16 percorsi per complessivi 16 gruppi classe, con le seguenti caratteristiche: 
Tipologia di Istituti: 12 percorsi presso Istituti professionali, 4 presso Istituti tecnici 



 2

Tipologia di indirizzo scolastico-formativo: 7 percorsi per l’area industriale, grafica 
ed edilizia; 4 percorsi per l’area commercio e gestione aziendale; 3 percorsi per l’area 
turismo e ristorazione, 2 percorsi per l’area agraria. 
Collocazione geografica: 6 a Bologna e 10 in provincia (comuni di Casalecchio di 
Reno, Castel S. Pietro Terme, Castiglione dei Pepoli, Crevalcore, Imola – 2 percorsi, 
Monghidoro, San Giovanni in Persiceto, Vergato) 
 
Moduli annuali 
N. 4 percorsi per complessivi 60 allievi (4 gruppi da 15), con le seguenti 
caratteristiche: 
Tipologia di Istituti: 1 percorso presso un Istituto professionale, 2 presso Istituti 
tecnici, 1 presso l’Istituto d’Arte 
Tipologia di indirizzo scolastico-formativo: 2 percorsi per l’area industriale; 1 
percorso per l’area commercio e gestione aziendale; 1 percorso per l’area artistica. 
Collocazione geografica: 3 a Bologna e 1 in provincia (Castel S. Pietro Terme) 
 
Nelle Tabelle 1°a)   e 1b) che seguono è riportato l’esito complessivo della istruttoria 
riferita alle Qualifiche proposte. 



 3

 
tab 1a)  Percorsi nell'istruzione di tipologia a 

Ente 
Istituzione 
scolastica 
coinvolta 

Tipologia 
Istituto Indirizzo di studi Sede Qualifica relativa alla formazione 

professionale 
Num. 
Classi Totale Esito 

istruttoria 

Futura S.p.A. Istituto Statale di 
Istruzione 
Superiore "Caduti 
della Direttissima" 

Istituto 
Professionale 

Operatore elettrico Castiglione 
dei Pepoli 

Operatore 
all'installazione/manutenzione di 
impianti elettrici 

1 127 Ammesso 

CIOFS-FP/ER Istituto 
Professionale per 
l'Industria e 
l'Artigianato "A. 
Fioravanti" 

Istituto 
Professionale 

Operatore elettrico-
Operatore elettronico

Bologna Operatore 
all'installazione/manutenzione di 
impianti elettrici 

1 123 Ammesso 

Futura S.p.A. Istituto 
Professionale 
Statale “M. 
Malpighi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore meccanico Crevalcore Operatore meccanico 1 123 Ammesso 

ASSOCIAZION
E CNOS-FAP 

Istituto Salesiano 
Beata Vergine di 
San Luca  

Istituto 
Professionale 

Grafica pubblicitaria Bologna Operatore ai processi di stampa 1 121 Ammesso 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale  “B. Scappi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore dei servizi 
di ristorazione 

Casalecchio di 
Reno 

Operatore della ristorazione 1 121 Ammesso 

C.E.F.A.L. Istituto Statale di 
Istruzione 
Superiore Manfredi-
Tanari 

Istituto 
Tecnico 

Ragioniere Mercurio Monghidoro Operatore amministrativo-
segretariale 

1 117 Ammesso 

 
 
 
 
 



 4

Ente 
Istituzione 
scolastica 
coinvolta 

Tipologia 
Istituto Indirizzo di studi Sede Qualifica relativa alla formazione 

professionale 
Num. 
Classi Totale Esito 

istruttoria 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale  “B. Scappi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore dei servizi 
di ristorazione 

Castel San 
Pietro Terme 

Operatore della ristorazione 1 117 Ammesso 

ISCOM  Istituto Statale di 
Istruzione 
Scientifica Tecnica 
Professionale 
"Giordano Bruno" 

Istituto 
Professionale 

Operatore della 
gestione aziendale 

Molinella Operatore amministrativo - 
segretariale 

1 117 Ammesso 

Fondazione 
Aldini 
Valeriani 

Istituto 
Professionale per 
l'Industria e 
l'Artigianato Aldini 
Valeriani 

Istituto 
Professionale 

Operatore meccanico Bologna Operatore meccanico 1 116 Ammesso 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale “M. 
Malpighi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore 
dell'impresa turistica 

San Giovanni 
in Persiceto 

Operatore della ristorazione 1 113 Ammesso 

C.E.F.A.L. Istituto Statale di 
Istruzione 
Superiore Manfredi-
Tanari 

Istituto 
Tecnico 

Ragioniere Igea Bologna Operatore alla gestione merci 1 111 Ammesso 

En.A.I.P.  Istituto Statale di 
Istruzione 
Superiore Manfredi-
Tanari" 

Istituto 
Professionale 

Operatore della 
gestione aziendale-
Operatore 
dell'impresa turistica 

Bologna Operatore amministrativo-
segretariale 

1 109 Ammesso 

 
 
 
 
 



 5

Ente 
Istituzione 
scolastica 
coinvolta 

Tipologia 
Istituto Indirizzo di studi Sede Qualifica relativa alla formazione 

professionale 
Num. 
Classi Totale Esito 

istruttoria 

I.I.P.L.E. Istituto Statale di 
Istruzione 
Superiore "Fantini" 

Istituto 
Tecnico 

Geometra Vergato Operatore edile alle strutture 1 108 Ammesso 

ECAP Istituto 
Professionale per 
l'Industria e 
l'Artigianato "A. 
Fioravanti" 

Istituto 
Professionale 

Operatore 
meccanico-Operatore 
termico 

Bologna Operatore meccanico 1 105 Ammesso 

IAL E.R. - 
Imola 

Istituto Statale 
d'Istruzione 
Superiore 
"Scarabelli-Ghini" 

Istituto 
Professionale 

Operatore chimico 
biologico 

Imola Operatore agro-alimentare 1 102 Ammesso 

Irecoop E.R. Istituto I.S. 
Scarabelli Ghini di 
Imola 

Istituto 
Tecnico  

Perito agrario Imola Operatore del verde 1 99 Ammesso 

                  
Futura S.p.A. Istituto 

Professionale 
Statale “M. 
Malpighi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore elettrico Crevalcore Operatore 
all'installazione/manutenzione di 
impianti elettrici 

2 96 Non 
ammesso 

ASSOCIAZION
E CNOS-FAP 

Istituto Salesiano 
Beata Vergine di 
San Luca  

Istituto 
Professionale 

Operatore meccanico Bologna Operatore meccanico 1 95 Non 
ammesso 

ISCOM  Istituto Statale di 
Istruzione 
Scientifica Tecnica 
Professionale 
GIORDANO BRUNO 

Istituto 
Professionale 

Operatore della 
gestione aziendale 

Medicina Operatore amministrativo - 
segretariale 

1 93 Non 
ammesso 

 
 
 
 



 6

Ente 
Istituzione 
scolastica 
coinvolta 

Tipologia 
Istituto Indirizzo di studi Sede Qualifica relativa alla formazione 

professionale 
Num. 
Classi Totale Esito 

istruttoria 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale “M. 
Malpighi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore della 
gestione aziendale 

San Giovanni 
in Persiceto 

Operatore amministrativo - 
segretariale 

1 93 Non 
ammesso 

Futura S.p.A. Istituto Statale di 
Istruzione 
Superiore "Caduti 
della Direttissima" 

Istituto 
Professionale 

Operatore 
dell'impresa turistica 

Castiglione 
dei Pepoli 

Operatore alla promozione ed 
accoglienza turistica 

1 89 Non 
ammesso 

Futura S.p.A. Istituto 
Professionale 
Statale “M. 
Malpighi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore della moda Crevalcore Operatore dell'abbigliamento 1 85 Non 
ammesso 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale “M. 
Malpighi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore 
dell'impresa turistica 

San Giovanni 
in Persiceto 

Operatore alla promozione ed 
accoglienza turistica 

1 82 Non 
ammesso 

 



 7

 
tab1b)  Percorsi nell'istruzione di tipologia b  

Ente Istituzione 
scolastica 
coinvolta 

Tipologia 
Istituto 

Indirizzo di studi Sede Qualifica relativa alla formazione 
professionale 

Num. 
Allievi

Totale Esito 
istruttoria 

Fondazione 
Aldini 
Valeriani 

Istituto Tecnico 
Industriale Aldini 
Valeriani 

Istituto 
Tecnico 

Perito industriale Bologna Operatore meccanico - Operatore 
all'installazione/manutenzione 
impianti elettrici 

15 101 Ammesso 

EFESO Istituto Statale 
d'Arte 

Istituto d'Arte Corso sperimentale 
Michelangelo 

Bologna Operatore del legno e 
arredamento - Operatore ai 
processi di stampa 

15 99 Ammesso 

ECAP - SEDE 
DI  IMOLA 

Istituto 
Professionale 
Paritario Visitandine 

Istituto 
Professionale 

Operatore della 
gestione aziendale 

Castel San 
Pietro Terme 

Operatore amministrativo - 
segretariale 

15 98 Ammesso 

C.E.F.A.L. Istituto Tecnico 
Industriale  O. 
Belluzzi 

Istituto 
Tecnico 

Perito industriale Bologna Operatore 
all'installazione/manutenzione di 
impianti elettrici 

15 98 Ammesso 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale  “B. Scappi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore dei servizi 
di ristorazione 

Casalecchio di 
Reno 

Operatore della ristorazione 15 95 Non 
ammesso 

FOMAL Istituto 
Professionale 
Statale  “B. Scappi” 

Istituto 
Professionale 

Operatore dei servizi 
di ristorazione 

Castel San 
Pietro Terme 

Operatore della ristorazione 15 93 Non 
ammesso 



 8

 
Percorsi di Formazione Professionale  
  
In sede di istruttoria  si è pervenuti ad una ipotesi di dimensionamento dell’offerta 
formativa coerente con i fabbisogni del territorio; tale ipotesi, come indicato nel 
Bando ha tenuto conto dei dati relativi alle iscrizioni ai corsi di Formazione 
programmati  per il  biennio 2003-2005 comparati con il dimensionamento della 
programmazione 2003 che prevede per il territorio provinciale19 percorsi biennali e 8 
annuali. ( 27 corsi in totale) 
Tali dati , in sintesi, sono i seguenti: la richiesta di accesso ai corsi è stata superiore 
all’offerta: i giovani presenti all’interno dei percorsi Nof sono infatti 474, le domande 
pervenute circa 515- a cui vanno aggiunti 15 giovani che frequentano un corso Nof 
sul territorio Provinciale programmato direttamente dalla Regione. La domanda 
globale quindi per l’anno 2003 ha visto interessati non meno di 530 giovani. Tali dati 
non tengono inoltre conto del prevedibile ulteriore domanda che si presenterà a 
partire da gennaio 2004, a seguito di scelte di abbandono scolastico. 
I corsi attualmente programmati vedono una presenza media di 17.56 giovani per 
corso. 
Alcuni profili nel settore dei servizi ( ristorazione, estetica) e della autoriparazione 
sono risultati molto richiesti dai giovani ( è in questi ambiti che si sono registrate la 
maggior parte delle iscrizioni inevase). Risulta inoltre scoperta la zona montana nella 
quale non sono programmate attività formative. 
Sulla base di questi dati, ipotizzando un partecipazione media  ai corsi analoga 
all’anno in corso ( ca.17  allievi per corso)  il dimensionamento ottimale per il 2004 
risulta essere pari a 32 percorsi ( 23 biennali e 9 annuali) che consentirebbero di dare 
risposta a circa 544 giovani .  
Le candidature sono state esaminate quindi sulla base di questo scenario, dettagliando  
qualifica per qualifica il numero di percorsi programmabili, ed esaminando quindi le 
candidature degli Enti per gruppi omogenei di qualifica. 
In particolare si sottolinea come per la qualifica di “Operatore amministrativo 
segretariale”, ed in specifico per le candidature di percorsi biennali, il fabbisogno 
stimato  di due percorsi  comprenda la necessità di un percorso nella zona montana . 
La candidatura dell’ente IRECOOP sulla qualifica “Operatore  del verde” non è stata 
ritenuta ammissibile in quanto tale qualifica non era indicata in Bando tra quelle sui 
potevano essere avanzate candidature nella formazione professionale. 
Nelle Tabelle 2a)   e 2b) che seguono è riportato l’esito complessivo della istruttoria 
riferita alle Qualifiche proposte. 
Il numero dei percorsi attivabili sul territorio provinciale è da ritenersi vincolante, 
fatte salve verifiche successive rispetto alla domanda inevasa al 30 settembre 2004 



 9

 

TAB 2a) :PERCORSI BIENNALI NELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE  

Ente 

n° corsi 
programmabil 
in riferimento 
alla Qualificai 

punteggio 
totale 

N° corsi 
attivabili 
per Ente 

Esito 
istruttoria QUALIFICHE Sede 

En.A.I.P. Bologna 1 84 1 ammesso Op all'installazione/manutenzione      di impianti termo - idraulici Bologna 

En.A.I.P. Bologna 0   non ammesso Operatore meccatronico Bologna 

ASSOCIAZIONE CNOS-FAP 2 92 2 ammesso Operatore ai processi di stampa Bologna 

ECAP - SEDE DI  IMOLA 4 94 1 ammesso Operatore alle cure estetiche Imola 

ECIPAR  91 2 ammesso Operatore alle cure estetiche Bologna 

FORM.ART  66 1 ammesso Operatore alle cure estetiche Castel Maggiore - Bologna 

C.E.F.A.L. 3 93 1 ammesso Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici Bologna 

ECAP - SEDE DI  IMOLA  94 1 ammesso Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici Imola 

En.A.I.P. Bologna  84 1 ammesso Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici Bologna 

En.A.I.P. Bologna 2 84 1 ammesso Operatore amministrativo - segretariale Bologna 

FOMAL sgp  88  non ammesso Operatore amministrativo - segretariale San giovanni in Persiceto 

CONS. SC. LAV.  47  non ammesso Operatore amministrativo - segretariale Bologna 

FORM.ART  54  non ammesso Operatore amministrativo - segretariale Castel Maggiore - Bologna 

IAL E.R. - Bologna  70 1 ammesso Operatore amministrativo - segretariale Vergato 

FOMAL  ( Bologna-S.Giovanni in P.) 3 95 3 ammesso Operatore della ristorazione Bologna(2) S.Giovanni in P(1) 

IAL E.R. Imola  47  non ammesso Operatore della ristorazione                          Imola  - Bologna 

FONDAV 2 87 2 ammesso Operatore dell'autoriparazione                    Bologna 

C.E.F.A.L. 2 93 1 ammesso Operatore delle vendite Bologna 

CIOFS-FP/ER  88 1 ammesso Operatore delle vendite Bologna 
 
 
 



 10

 

Ente 

n° corsi 
programmabil 
in riferimento 
alla Qualificai 

punteggio 
totale 

N° corsi 
attivabili 
per Ente 

Esito 
istruttoria QUALIFICHE Sede 

CONS. SC. LAV.  47  non ammesso Operatore delle vendite Bologna 

ASSOCIAZIONE CNOS-FAP 4 92 2 ammesso Operatore meccanico Bologna 

Futura S.p.A.  97 1 ammesso Operatore meccanico/elettrico San Pietro in CASALE 

Futura S.p.A.  97 1 ammesso Operatore meccanico/elettrico San giovanni in Persiceto 

Totale 23  23      

IAL E.R. - Modena  95  ammesso Operatore della ristorazione Serramazzoni (Mo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 

TAB 2)b PERCORSI ANNUALI NELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Ente 

n° corsi 
programmabil 
in riferimento 
alla Qualificai 

punteggio 
totale  

N° corsi 
attivabili 
per Ente 

Esito 
istruttoria QUALIFICHE Sede 

En.A.I.P. Bologna 1 84 1 ammesso Operatore meccatronico Bologna 

En.A.I.P. Bologna 0     non ammesso Op all'installazione/manutenzione      di impianti termo - idraulici   

En.A.I.P. Bologna 0     non ammesso Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici   

ASSOCIAZIONE CNOS-FAP 0     non ammesso Operatore ai processi di stampa Bologna 

ECIPAR 0     non ammesso Operatore alle cure estetiche Bologna 

En.A.I.P. Bologna 2 84 1 ammesso Operatore amministrativo - segretariale Bologna 

FOMAL  (S.G.P.)   88 1 ammesso Operatore amministrativo - segretariale SGP 

CIOFS-FP/ER   68   non ammesso Operatore amministrativo - segretariale Bologna 

ECAP - SEDE DI  IMOLA   79   non ammesso Operatore amministrativo - segretariale Imola 

FOMAL( Bologna -S.Giovanni in P.) 2 95 2 ammesso Operatore della ristorazione                  Bologna 

FONDAV 1 87 1 ammesso Operatore dell'autoriparazione Bologna 

ASSOCIAZIONE CNOS-FAP 3 91 1 ammesso 
Percorso polivalente: Operatore del legno e arredamento - 
installazione di impianti termo idraulici C. DE' BRITTI   

C.E.F.A.L.   93 1 ammesso 
Percorso polivalente: settori commercio, amministrativo 
segretariale, snack-bar, elettrico Bologna 

ECAP - SEDE DI  IMOLA   94 1 ammesso 
Percorso polivalente: settori elettrico, meccanico, amministrativo 
- segretariale Imola 

 Totale 9   9      

IAL E.R. - Modena    95   ammesso Operatore della ristorazione  Serramazzoni (Mo) 

 



 12

 Percorsi specifici per giovani disabili 
Tutte  le candidature presentate sono state valutate positivamente. ( Tab 3) 
In particolare sono stati valutati ammissibili due candidature per la tipologia  di 
“Formazione in situazione polivalente “  proposti per la città  di Bologna dagli Enti 
Opera dell’Immacolata e Csapsa  : si precisa fin da ora che qualora il n° complessivo 
di utenti segnalato dal Gruppo Interusl (art.21 vigente Accordo di Programma) non 
consenta l’attivazione di due percorsi, sarà attivato per tutti i richiedenti il percorso  
presso l’Ente che ha raggiunto il numero maggiore di iscrizioni. A tale proposito una 
volta conosciuta l’entità della  domanda formativa sarà possibile attivare forme di 
collaborazione tra i due Enti. 
 
Per quanto concerne le iscrizioni ai percorsi specifici per giovani disabili, si 
seguiranno le procedure previste dal vigente ”Accordo Provinciale di programma per 
l’integrazione scolastica e formativa degli studenti in situazione di handicap”, art.20 
(BUR RER 7/12/2001 n° 179). 
  
 
  
 

Tab 3. Percorsi specifici per giovani disabili 
 
Ente Tipologia N° 

percorsi 
per Ente 

Durata Esito 
istruttoria

Sede 

 
CSAPSA 

formazione 
in situazione  
polivalente 

1 Biennale Ammesso Bologna 

CSAPSA 
/COPAPS 

formazione 
interna 
esterna 

1 annuale Ammesso Sasso 
Marconi 

Rif pa 15 
OPIMM 

formazione 
in situazione  
polivalente 

1 Biennale Ammesso Bologna 

OPIMM formazione 
interna 
esterna 

1 annuale  Ammesso Bologna 

ECAP formazione 
in situazione  
polivalente 

1 annuale Ammesso Imola 

FOMAL formazione 
in situazione  
polivalente 

1 annuale Ammesso S 
Giovanni 
in P 

totale  6    
 
 
 
 
 



PROVINCIA DI BOLOGNA

Num
progr Ente Qualifica Istituto Scolastico Tipologia Indirizzo Sede Num.

Classi

1 Futura S.p.A.
Operatore
all'installazione/manutenzione di
impianti elettrici

Istituto Statale di Istruzione Superiore Caduti della
Direttissima Istituto Professionale Operatore Elettrico Castiglione dei

Pepoli 1

2 FOMAL Operatore della ristorazione I.P.S.I.A. “M. Malpighi” Istituto Professionale Operatore dell'impresa
turistica

San Giovanni
in Persiceto 1

3 Futura S.p.A. Operatore meccanico I.P.S.I.A. “M. Malpighi” Istituto Professionale Operatore Meccanico Crevalcore 1

4 FOMAL Operatore della ristorazione I.P.S.S.A.R. “B. Scappi” Istituto Professionale Operatore dei servizi di
ristorazione

Castel San
Pietro Terme 1

5 FOMAL Operatore della ristorazione I.P.S.S.A.R. “B. Scappi” Istituto Professionale Operatore dei servizi di
ristorazione

Casalecchio di
Reno 1

6 En.A.I.P. Bologna Operatore amministrativo - segretariale Istituto Statale di Istruzione Superiore Manfredi-Tanari Istituto Professionale
Op.gestione
aziendale/Op. impresa
turistica

Bologna 1

7 IAL E.R. - Imola Operatore agro - alimentare Istituto Statale di Istruzione Superiore "Scarabelli-Ghini" Istituto professionale Operatore chimico
biologico Imola 1

8 CIOFS-FP/ER
Operatore
all'installazione/manutenzione di
impianti elettrici

Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato
A.FIORAVANTI Istituto Professionale Operatore elettrico-

Operatore elettronico Bologna 1

9 ECAP Operatore meccanico Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato
A.FIORAVANTI Istituto Professionale

Meccanico/ Operatore
Meccanico e Operatore
Termico

Bologna 1

10 FONDAV Operatore meccanico Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato Aldini
Valeriani Istituto Professionale Operatore Meccanico Bologna 1

11 ASSOCIAZIONE
CNOS-FAP Operatore ai processi di stampa Istituto Salesiano Beata Vergine di San Luca Istituto Professionale Grafica pubblicitaria Bologna 1

12 ISCOM BOLOGNA Operatore amministrativo - segretariale Istituto Statale di Istruzione
Scientifica Tecnica Professionale "Giordano Bruno" Istituto Professionale Operatore della

gestione aziendale Molinella 1

13 I.I.P.L.E. Operatore edile alle strutture I.T.C.G. "Fantini" Istituto Tecnico Geometra Vergato 1

14 C.E.F.A.L. Operatore alla gestione merci Istituto Statale di Istruzione Superiore Manfredi-Tanari Istituto Tecnico Ragioneria Igea Bologna 1

15 Irecoop E.R. Operatore del verde Istituto Statale di Istruzione superiore "Scarabelli-Ghini" Istituto Tecnico Perito Agrario Imola 1

16 C.E.F.A.L. Operatore amministrativo - segretariale Istituto Statale di Istruzione Superiore Manfredi-Tanari Istituto Tecnico Ragioneria Mercurio Monghidoro 1

ALLEGATO B
PERCORSI INTEGRATI NELL'ISTRUZIONE: TIPOLOGIA a)



PROVINCIA DI BOLOGNA

Num.
Progr. Ente Qualifica Istituto Scolastico Tipologia Indirizzo Sede

1 EFESO Operatore del legno e arredamento ISART, Istituto d'arte, via
Castiglione 36 Bologna Istituto d'arte Corso sperimentale

Michelangelo Bologna

2 ECAP - SEDE DI
IMOLA Operatore amministrativo - segretariale Istituto Professionale Paritario

Visitandine Istituto Professionale Operatore della gestione
aziendale

Castel San Pietro
Terme

3 FONDAV
Operatore meccanico - Operatore
all'installazione/manutenzione impianti
elettrici

Istituto Tecnico Industriale Aldini
Valeriani Istituto Tecnico Perito Industriale Bologna

4 C.E.F.A.L. Operatore all'installazione/manutenzione
di impianti elettrici

IstitutoTecnico Industriale
Statale di Istruzione Superiore O.
Belluzzi

Istituto Tecnico Perito Industriale Bologna

PERCORSI INTEGRATI NELL'ISTRUZIONE: TIPOLOGIA b)
ALLEGATO B



PROVINCIA DI BOLOGNA

Ente n°
corsi PERCORSI BIENNALI Sede

ASSOCIAZIONE CNOS-FAP 2 Operatore meccanico Bologna

2 Operatore ai processi di stampa Bologna

C.E.F.A.L. 1 Operatore delle vendite Bologna

C.E.F.A.L. 1 Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici Bologna
CIOFS-FP/ER 1 Operatore delle vendite Bologna
ECAP - SEDE DI IMOLA 1 Operatore alle cure estetiche Imola

1 Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici Imola

ECIPAR 2 Operatore alle cure estetiche Bologna

En.A.I.P. Bologna 1 Operatore amministrativo - segretariale Bologna

1 Operatore all'installazione/manutenzione di impianti elettrici Bologna

1 Op all'installazione/manutenzione di impianti termo - idraulici Bologna

FOMAL S.Giovanni in P 1 Operatore della ristorazione San Giovanni in
Persiceto

FOMAL 2 Operatore della ristorazione Bologna
FONDAV 2 Operatore dell'autoriparazione Bologna
FORM.ART 1 Operatore alle cure estetiche Castelmaggiore
Futura S.p.A. 1 Operatore meccanico/elettrico S.Giovanni in P.

Futura S.p.A. 1 Operatore meccanico/elettrico San Pietro in Casale

IAL E.R. - Bologna 1 Operatore amministrativo - segretariale Vergato
TOTALE 23

IAL E.R. - Modena Operatore della ristorazione Percorso biennale 2004-2006 Serramazzoni (Mo)

ALLEGATO C

PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE: PERCORSI BIENNALI



PROVINCIA DI BOLOGNA

Ragione_Sociale PERCORSI ANNUALI Sede
ASSOCIAZIONE
CNOS-FAP 1 Percorso polivalente: Operatore del legno e arredamento -

installazione di impianti termo idraulici C. DE' BRITTI

C.E.F.A.L. 1 Percorso polivalente: settori commercio, amministrativo
segretariale, snack-bar, elettrico Bologna

ECAP - SEDE DI
IMOLA 1 Percorso polivalente: settori elettrico, meccanico,

amministrativo - segretariale Imola

En.A.I.P. Bologna 1 Operatore meccatronico Bologna
1 Operatore amministrativo - segretariale Bologna

FOMAL 1 Operatore amministrativo - segretariale San Giovanni in
Persiceto

FOMAL 2 Operatore della ristorazione Bologna
FONDAV 1 Operatore dell'autoriparazione Bologna

TOTALE 9
OFFERTA FORMATIVA IAL SERRAMAZZONI SCUOLA
REGIONALE DI RISTORAZIONE

IAL E.R. - Modena Operatore della ristorazione Perocrso intensivo annuale 2004
2005 Serramazzoni (Mo)

ALLEGATO C
PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE: PERCORSI ANNUALI



PROVINCIA DI BOLOGNA

Progressivo Ente Titolo Profili Sede

1 C.S.A.P.S.A. FORMAZIONE IN SITUAZIONE Polivalente Bologna

2 C.S.A.P.S.A. FORMAZIONE INTERNA ESTERNA Polivalente Sasso Marconi

3 ECAP - SEDE DI IMOLA FORMAZIONE IN SITUAZIONE Polivalente Imola

4 FOMAL Formazione in situazione di plurigruppo Polivalente San Giovanni in Persiceto

5 OPERA DELL'IMMACOLATA FORMAZIONE IN SITUAZIONE Polivalente Bologna

6 OPERA DELL'IMMACOLATA FORMAZIONE INTERNA ESTERNA Polivalente Bologna

ALLEGATO C

PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE: PERCORSI SPECIFICI PER GIOVANI DISABILI

21/01/04 5



ALLEGATO D  -  NORMATIVA 
 

- L. 17 maggio 1999, n. 144, art. 68 ”Obbligo di frequenza di attività formative”; 
- il D.P.R. 12 luglio 2000, n. 257 “Regolamento in attuazione dell’art. 68 della legge n. 144/99 

concernente l’obbligo di frequenza di attività formative fino al diciottesimo anno di età”; 
- D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
- L. 28 marzo 2003, n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 

sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale”; 

- L.R. 30/06/2003 n.12 recante “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 
per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale anche in integrazione fra loro” ed in particolare l’art. 27, comma 6, 
ove si stabilisce che “possono partecipare all’attuazione degli accordi di cui al presente articolo 
gli organismi di formazione professionale accreditati , selezionati con le modalità di cui all’art. 
13, comma 3, lett. B), per lo svolgimento di progetti di durata almeno quadriennale; 

- Accordo quadro tra le Regioni, il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR) e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), approvata in conferenza 
unificata il 19 giugno 2003 per realizzare, a partire dall’anno scolastico 2003/2004, nelle more 
dell’emanazione dei decreti legislativi di cui alla legge 18 marzo 2003 n. 53, un’offerta 
formativa sperimentale di istruzione e formazione professionale, Accordo che prevede altresì al 
punto 6 la stipula di protocolli d’intesa con le singole Regioni al fine di attuare tale offerta 
secondo modalità differenziate per valorizzare le caratteristiche di ciascun territorio; 

- Protocollo d’intesa fra la Regione Emilia Romagna, il MIUR e IL MPLS siglato l’8 ottobre 
2003 nel quale si specificano le modalità con le quali sul territorio dell’Emilia Romagna sono 
attivati i percorsi integrati di istruzione e di formazione professionale per corrispondere e 
valorizzare le caratteristiche territoriali, nonché per l’integrazione delle risorse finanziarie e 
l’adeguamento degli strumenti operativi; 

- “Indirizzi per il Sistema Formativo integrato dell’Istruzione, della Formazione Professionale, 
dell’Orientamento e delle Politiche del Lavoro –  biennio 2003/2004” approvati con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 440 del 19/12/2002; 

- Direttive attuative per la Formazione Professionale e per l'orientamento - triennio 1997/1999 - 
approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1475/97 e successive integrazioni e 
modificazioni; 

- Direttive regionali stralcio per l'avvio della nuova programmazione 2000 - 2006 approvate con 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 539 del 1/3/2000; 

- “Direttive regionali in ordine alle tipologie di azione ed alle regole per l’accreditamento degli 
organismi di formazione professionale” approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 
177 del 10/02/2003; 

- Delibera regionale n. 2049/03 avente ad oggetto l’”Approvazione di modalità di selezione dei 
soggetti attuatori dell’offerta formativa rivolta a ragazzi in obbligo formativo a partire dall’anno 
2004/2005,  la quale prevede, in particolare, che “i bandi di selezione sono emanati dalle 
Province per individuare contestualmente i soggetti per l’offerta di percorsi integrati 
nell’istruzione e per l’offerta di formazione professionale nel segmento dell’obbligo 
formativo”. 

- Determinazione del Direttore Generale Cultura Formazione Lavoro della Regione Emilia 
Romagna n° 14272 del 31/10/2003 “Adozione delle 20 schede descrittive delle Qualifiche 
conseguibili in Obbligo formativo di cui alla deliberazione della G.R. n° 2049/2003” 



- “Programma provinciale delle politiche dell’Istruzione, della Formazione e del Lavoro – 
2003/2004” approvato con Deliberazione del  Consiglio Provinciale del  18 marzo 2003 n.19; 

- “Direttive per l'attuazione dei Piani delle attività per la realizzazione delle politiche 
dell'istruzione, della formazione e del lavoro - Anno 2003 - primo provvedimento” approvato 
con Delibera di Giunta Provinciale del 8 aprile 2003, n. 144; 

- Delibera di Giunta Provinciale n.612 del 23/12/2003 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione anno 2004. Attribuzione ai dirigenti degli obiettivi, delle risorse e delle responsabilità 
gestionali”. 

 


